
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039043/2019-12
PORTARIA Nº 3137 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.025619/2019-64,  de
26/06/2019, resolve:

Autorizar o afastamento, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade do
servidor,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico GRACINO FRANCISCO
RODRIGUES, matrícula SIAPE 1976335, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,
para participar de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, na Universidade de Évora- Portugal,
no período de 20/09/2019 a 15/09/2023.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039263/2019-46
PORTARIA Nº 3159 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 98/2019- REI-AUDINT,
de 02/09/2019, resolve:

Designar  o  servidor  SOCRATES  MESQUITA BOMFIM,  ocupante  do  cargo  de  Auditor,  matrícula  SIAPE  nº
1899230,  para exercer  o  encargo de substituto  da Auditoria  Interna,  código CD-04,  vinculada à Reitoria,  no
período de 24/09/2019 a 03/10/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039284/2019-61
PORTARIA Nº 3164 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.023580/2019-
41, de 07/06/2019, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2094/GR,  de  05/07/2019,  que  trata  da  alteração  da  jornada  de  trabalho  do  servidor
RIVANALDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1757944, para:

Onde se lê: “a partir do dia 08/07/2019”.

Leia-se: “a partir do dia 01/08/2019”.
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039290/2019-19
PORTARIA Nº 3166 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  GabinetedaReitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019,  e  tendo  emvista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  99/2019  -  PRDI/DPI,  de
13.09.2019,RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 3139, de 19 de setembro de 2019, que trata dos servidores abaixo relacionados, ocupantes
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para compor, sob a presidência do primeiro, a
Comissão Local de Sustentabilidade do Campus Maceió.

Onde se lê:
FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM, Matrícula SIAPE nº 1892326
MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ, Matrícula SIAPE nº 18009213
JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2045094
ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO, Matrícula SIAPE nº 1488664
Leia-se:
FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM, Matrícula SIAPE nº 1892326
MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ, Matrícula SIAPE nº 18009213
JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2045094
ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO, Matrícula SIAPE nº 1488664
ADRIANA DOS SANTOS FRANCO, Matrícula SIAPE nº 2311654

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039329/2019-06
PORTARIA Nº 3172 DE 23 DE SETEMBRO DE  2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU  de  21.06.2019,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038889/2019-35,  de
18.09.2019,RESOLVE:
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  das  áreas  de  compras,  licitações  e  contratos,  para  compor  a
comissão de contratação de Empresa Especializada em Serviços de Combate a Pragas Urbanas (Desinsetização,
Dedetização, Descupinização e Desratização) do Campus Maceió.

CARLOS ALBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2673487
CARLOS ANDRÉ LOPES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1778770
GUSTAVO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2940083

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039423/2019-57
PORTARIA Nº 3177 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034352/2019-04,  de
21.08.2019, resolve:

Conceder Abono de Permanência ao servidor OSVALDO FERREIRA DA SILVA, Matrícula Nº 47085, ocupante do
cargo  707001  -  Professor  do  EBTT,  lotado  no  Campus  Satuba,  equivalente  ao  valor  da  contribuição
previdenciária, instituído pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no Diário Oficial da União
em 31.12.2003, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária, com base no art. 6º da EC nº
41/2003, código 041054, com efeito financeiro a partir de 22 de janeiro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039447/2019-14
PORTARIA Nº 3181 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Designar  a  servidora  STELLA LIMA DE  ALBUQUERQUE,  pedagoga,  matrícula  n°.  981897,  para  substituir
REGINA MARIA DE OLIVEIRA BRASILEIRO,  professora,  matrícula  n°.  1536968,  na  função  de  Diretora  de
Articulação Pedagógica, durante o período de 02/10/2019 a 11/10/2019, em razão do afastamento da titular por
motivo de férias.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039480/2019-36
PORTARIA Nº 3187 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, resolve:

Nomear a servidora MOZALÍ MIRANDA DE BRITO, ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE nº
3009305, para exercer o encargo de substituta do Diretor-Geral do Campus Arapiraca, código CD-02, vinculado à
Reitoria do Instituto Federal de Alagoas; nos afastamentos e impedimentos legais desta, nomear JOSÉ ENILDO
FREIRE  COSTA,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo,  matrícula  SIAPE  nº  1663840;  nos  afastamentos  e
impedimentos legais deste, nomear AUGUSTO CESAR LÚCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1865153.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

EXTRATO DE CONVÊNIO
DE ESTÁGIO

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

Referência:  Processo  n°  23041.028490/2019-46.  Espécie:  Convênio  nº  283/2019  –  Proex/Ifal.  Cooperados:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Cooperativa de Colonização Agropecuária e
Industrial Pindorama, CNPJ Nº 12.229.753/0001-52. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de
estágio curricular e visitas técnicas para os alunos do Ifal, como também, para a realização de ações conjuntas de
ensino,  pesquisa,  extensão e  inovação,  visando ao  desenvolvimento  técnico  e  tecnológico  dos  processos  e
produtos de interesse comum. Vigência:  Dois (02)  anos,  a contar  da data de publicação do Termo. Data da
Assinatura: 11/07/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Klécio
José dos Santos – Diretor Presidente, CPF nº 259.076.464-20.

Referência: Processo n° 23041.026695/2019-97. Espécie: Convênio nº 284/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Empresa Peixoto Gonçalves S/A Indústria e
Comércio,  CNPJ Nº  13.342.076/0001-47.  Objeto:  estabelecimento de convênio  para a concessão de estágio
curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes.
Vigência: Cinco (05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários:
Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Lázaro Martins de Souza – Representante
da Empresa, CPF nº 267.564.555-91.

Referência: Processo n° 23041.027352/2019-40. Espécie: Convênio nº 285/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Empresa Parque Arquitetura e Engenharia,
CNPJ Nº 23.585.828/0001-54. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para
os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: Cinco
(05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários: Carlos Guedes
de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Max Dellys Soares Santos – Representante da Empresa,
CPF nº 045.041.144-37.

Referência: Processo n° 23041.027523/2019-31. Espécie: Convênio nº 286/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  a  Empresa  Engenharq  Ltda,  CNPJ  Nº
03.722.728/0001-15. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: Cinco (05) anos,
a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda
– Reitor do Ifal,  CPF nº 475.046.174-15 e José Hugo Cardoso Ferro  – Representante da Empresa, CPF nº
071.667.454-87.

Referência: Processo n° 23041.028745-2019-71. Espécie: Convênio nº 287/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Empresa Construir Engenharia Ltda, CNPJ
Nº 09.520.052/0001-63. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os
alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: Cinco (05)
anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários: Carlos Guedes de
Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Elísio Wagner Dias Lima – Representante da Empresa, CPF nº
460.178.364-04.

Referência: Processo n° 23041.028755-2019-14. Espécie: Convênio nº 288/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Empresa Vegas Construção Civil e Locações
Ltda, CNPJ Nº 08.418.714/0001-26. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular
para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência:
Cinco (05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários: Carlos
Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal,  CPF nº 475.046.174-15 e Eduardo Silva de Araújo – Representante da
Empresa, CPF nº 084.584.084-30.

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 43/2019 – Publicação em: 23 de setembro de 2019

Referência: Processo n° 23041.029376-2019-33. Espécie: Convênio nº 289/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Empresa Milton Alves Indústria e Comércio
Ltda, CNPJ Nº 12.363.594/0001-84. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular
para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência:
Cinco (05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019. Signatários: Carlos
Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Marconi Cavalcante Alves – Representante da
Empresa, CPF nº 081.757.134-53.

Referência: Processo n° 23041.033264-2019-87. Espécie: Convênio nº 290/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  o  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem
Comercial – SENAC/AL, CNPJ Nº 03.692.424/0001-52. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão
de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre
as partes. Vigência: Um (01) ano, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/08/2019.
Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Wilson Malta de Almeida –
Representante do SENAC, RG nº 124.141 SSP/AL.

8


